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Tabla F1. Conocimiento de diferentes tratamientos no convencionales relacionados con la 
salud
A continuación le voy a leer una serie de tratamientos o prácticas diversas relacionadas con 
la salud. Le voy a pedir que me diga si ha oído hablar de cada una de ellas, aunque sólo sea 
porque le suena el nombre.

 Sí ha oído hablar No ha oído hablar N.S./N.C. Total  (n)

Yoga 90,3 9,5 0,2 100 (2.486)
Acupuntura 89,1 10,9 0,0 100 (2.486)
Meditación 74,9 24,9 0,2 100 (2.486)
Masaje terapéutico 74,2 25,4 0,4 100 (2.486)
Plantas medicinales 71,1 28,6 0,4 100 (2.486)
Homeopatía 66,5 33,4 0,1 100 (2.486)
Osteopatía 58,4 41,2 0,4 100 (2.486)
Musicoterapia 56,4 42,5 1,0 100 (2.486)
Medicina tradicional china 54,9 44,9 0,2 100 (2.486)
Terapia nutricional 47,9 51,8 0,4 100 (2.486)
Hipnoterapia 45,0 54,7 0,3 100 (2.486)
Naturopatía 44,8 55,0 0,2 100 (2.486)
Quiropráctica 43,5 56,2 0,2 100 (2.486)
Reflexología	 39,8	 59,5	 0,6	 100	 (2.486)
Reiki 38,7 61,2 0,1 100 (2.486)
Sanación espiritual 36,0 63,6 0,4 100 (2.486)
Imanes terapéuticos 28,4 71,4 0,3 100 (2.486)
Terapia	floral	 22,6	 77,3	 0,1	 100	 (2.486)
Ayurveda 10,9 88,9 0,2 100 (2.486)
Qi-gong (o Chi-kung) 8,1 91,7 0,1 100 (2.486)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.
Nota: Para facilitar la comparación, los tratamientos se presentan ordenados de mayor a menor conocimiento. Se muestran agregadas 
las opciones N.S. y N.C.
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Tabla F5. Conocimiento sobre el funcionamiento de diferentes tratamientos no 
convencionales relacionados con la salud
¿Sabe en qué consiste, más o menos, la…(mencionar tratamientos o terapias de los/las que 
ha oído hablar)?

 Sí sabe en No sabe en  
 qué consisten qué consisten N.S./N.C. Total  (n)

Acupuntura 89,9 9,8 0,3 100 (2.214)
Masaje terapéutico 89,2 10,0 0,9 100 (1.844)
Yoga 87,2 12,3 0,6 100 (2.245)
Plantas medicinales 85,7 13,6 0,6 100 (1.767)
Musicoterapia 84,5 14,9 0,7 100 (1.403)
Meditación 82,5 17,0 0,5 100 (1.861)
Terapia nutricional 82,0 17,5 0,5 100 (1.190)
Hipnoterapia 78,1 21,2 0,7 100 (1.118)
Terapia	floral	 77,5	 21,6	 0,9	 100	 (561)
Quiropráctica 76,5 22,5 1,1 100 (1.082)
Homeopatía 76,4 23,3 0,3 100 (1.654)
Reflexología	 75,5	 23,5	 1,0	 100	 (990)
Qi-gong (o Chi-kung) 75,2 23,3 1,5 100 (202)
Imanes terapéuticos 74,2 25,2 0,6 100 (705)
Osteopatía 73,0 26,4 0,5 100 (1.452)
Naturopatía 69,5 29,6 0,8 100 (1.113)
Reiki 67,1 32,0 0,9 100 (963)
Sanación espiritual 66,2 32,8 1,0 100 (894)
Ayurveda 62,4 36,5 1,1 100 (271)
Medicina tradicional china 58,8 40,4 0,7 100 (1.365)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.
Nota:	Esta	pregunta	procede	de	un	filtro.	Responden	solo	quienes	han	oído	hablar	de	cada	uno	de	los	tratamientos	o	prácticas	mencio-
nados. Para facilitar la comparación, los tratamientos se presentan ordenados de mayor a menor conocimiento de en qué consisten. Se 
muestran agregadas las opciones N.S. y N.C. 
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Tabla F9. Asistencia a un/a profesional para administración de diferentes tratamientos no 
convencionales relacionados con la salud (últimos doce meses)
Durante los últimos doce meses, ¿ha acudido a un/a profesional que le haya administrado el 
tratamiento u orientado sobre la práctica de…(mencionar tratamientos o terapias de los/las 
que sepa en qué consisten)?

 Sí ha acudido No ha acudido N.S./N.C. Total  (N)

Masaje terapéutico 20,4 78,5 1,2 100 (335)
Plantas medicinales 16,9 81,8 1,4 100 (256)
Meditación 10,4 88,1 1,6 100 (159)
Homeopatía 9,8 88,5 1,7 100 (124)
Yoga 9,6 89,4 1,0 100 (188)
Reiki 9,6 88,1 2,3 100 (62)
Osteopatía 9,5 88,6 1,9 100 (101)
Naturopatía 8,8 89,3 1,9 100 (68)
Terapia	floral	 8,0	 89,2	 2,8	 100	 (35)
Terapia nutricional 7,4 90,7 1,9 100 (72)
Qi-gong (o Chi-kung) 7,2 89,5 3,3 100 (11)
Quiropráctica 6,9 91,3 1,8 100 (57)
Musicoterapia 6,8 91,5 1,7 100 (81)
Ayurveda 6,5 90,5 3,0 100 (11)
Reflexología	 6,4	 90,9	 2,7	 100	 (48)
Acupuntura 6,2 92,7 1,1 100 (124)
Sanación espiritual 5,6 92,6 1,9 100 (33)
Imanes terapéuticos 5,0 92,5 2,5 100 (26)
Medicina tradicional china 3,5 94,1 2,4 100 (28)
Hipnoterapia 2,1 96,0 1,9 100 (18)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.
Nota:	Esta	pregunta	procede	de	un	filtro.	Responden	solo	quienes	han	oído	hablar	de	cada	uno	de	los	tratamientos	o	prácticas	mencio-
nados y saben en qué consisten. Para facilitar la comparación, los tratamientos se presentan ordenados de mayor a menor asistencia. 
Se muestran agregadas las opciones N.S. y N.C.. 
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Tabla F13. Conocimiento y asistencia a diferentes tratamientos no convencionales 
relacionados con la salud (resumen)
A continuación le voy a leer una serie de tratamientos o prácticas diversas relacionadas con 
la salud. Le voy a pedir que me diga si ha oído hablar de cada una de ellas, aunque sólo sea 
porque le suena el nombre (1)

¿Sabe en qué consiste, más o menos, la… (mencionar tratamientos o terapias de los/las que 
ha oído hablar)? (2)

Durante los últimos doce meses, ¿ha acudido a un/a profesional que le haya administrado el 
tratamiento u orientado sobre la práctica de… (mencionar tratamientos o terapias de los/las 
que sepa en qué consisten)? (3)

 (1) Ha oído (2) Sabe en (3) Ha 
 hablar qué consiste acudido

 % (n) % (n) % (n)

Yoga 90,3 (2.245) 78,7 (1.957) 7,6 (188)
Acupuntura 89,1 (2.214) 80,0 (1.990) 5,0 (124)
Meditación 74,9 (1.861) 61,7 (1.535) 6,4 (159)
Masaje terapéutico 74,2 (1.844) 66,1 (1.644) 13,5 (335)
Plantas medicinales 71,1 (1.767) 60,9 (1.515) 10,3 (256)
Homeopatía 66,5 (1.654) 50,8 (1.263) 5,0 (124)
Osteopatía 58,4 (1.452) 42,6 (1.060) 4,1 (101)
Musicoterapia 56,4 (1.403) 47,7 (1.185) 3,3 (81)
Medicina tradicional china 54,9 (1.365) 32,3 (803) 1,1 (28)
Terapia nutricional 47,9 (1.190) 39,3 (976) 2,9 (72)
Hipnoterapia 45,0 (1.118) 35,1 (873) 0,7 (18)
Naturopatía 44,8 (1.113) 31,1 (774) 2,7 (68)
Quiropráctica 43,5 (1.082) 33,3 (828) 2,3 (57)
Reflexología	 39,8	 (990)	 30,0	 (747)	 1,9	 (48)
Reiki 38,7 (963) 26,0 (646) 2,5 (62)
Sanación espiritual 36,0 (894) 23,8 (592) 1,3 (33)
Imanes terapéuticos 28,4 (705) 21,0 (523) 1,0 (26)
Terapia	floral	 22,6	 (561)	 17,5	 (435)	 1,4	 (35)
Ayurveda 10,9 (271) 6,8 (169) 0,4 (11)
Qi-gong (o Chi-kung) 8,1 (202) 6,1 (152) 0,4 (11)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.
Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, se han obtenido porcentajes respecto al total de la muestra, y se presenta solo la 
opción “Sí” de cada una de las preguntas. Los tratamientos se presentan ordenados de mayor a menor conocimiento según la pregunta 
de si ha oído hablar o no de cada uno de ellos.  
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Tabla F14. Razones por las que se utilizan los tratamientos no convencionales relacionados 
con la salud
Independientemente de si Ud. las usa o no, ¿cuáles cree que son las principales razones por 
las que la gente utiliza estos tratamientos y prácticas diversas que le acabo de mencionar?

 1º lugar 2º lugar

Curan enfermedades y dolencias para las que la medicina convencional no funciona 18,8 7,4
Alivian los efectos secundarios de los tratamientos médicos convencionales (con medicinas) 14,2 10,1
Previenen enfermedades y dolencias 8,9 9,2
Ayudan a tener una vida sana y equilibrada 15,2 15,5
La gente cree que la medicina convencional a veces es perjudicial para la salud 11,1 10,1
La gente cree y confía en ellas sin un motivo concreto 21,3 12,6
Otra razón 1,2 0,8
N.S. 8,7 15,3
N.C. 0,6 19,0
Total 100 100
(n) (2.380) (2.380)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.
Nota:	Esta	pregunta	procede	de	un	filtro.	Responden	solo	quienes	han	oído	hablar	de	alguno	de	los	diferentes	tratamientos	y	prácticas	
no	convencionales	(excluye	a	quienes	no	han	oído	hablar	de	ninguno/a,	o	N.S.	o	N.C.).	Admite	dos	respuestas	como	máximo,	anotadas	
por orden de mención.
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Tabla F18. Razones por las que personalmente ha utilizado los tratamientos no 
convencionales relacionados con la salud (últimos doce meses)
Y Ud. concretamente, ¿por qué razón ha utilizado durante los últimos 12 meses uno o varios 
de estos tratamientos y prácticas diversas?

 1º lugar 2º lugar

Para curarse enfermedades y dolencias para las que la medicina convencional no le funciona 27,7 4,1
Para aliviarse de los efectos secundarios de los tratamientos médicos convencionales  
(con medicinas) 8,2 6,3
Para prevenir enfermedades y dolencias 15,3 14,3
Para que le ayuden a tener una vida sana y equilibrada 30,8 17,1
La medicina convencional a veces es perjudicial para su salud 3,2 6,1
Cree y confía en ellas 10,4 20,3
Otra razón 1,7 1,9
N.S. 0,5 13,1
N.C. 2,2 16,9
Total 100 100
(n) (809) (809)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.
Nota:	Esta	pregunta	procede	de	un	filtro.	Responden	solo	quienes	han	utilizado	durante	los	últimos	doce	meses	alguno	de	los	diferentes	
tratamientos	y	prácticas	no	convencionales	(excluye	a	quienes	no	han	utilizado	ninguno/a,	o	N.S.	o	N.C.).	Admite	dos	respuestas	como	
máximo,	anotadas	por	orden	de	mención.	 	
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Tabla F22. Motivos para no utilizar los tratamientos no convencionales relacionados con la 
salud
¿Qué motivos tiene Ud. para no utilizar (o no utilizar más) los diferentes tratamientos?

 1º lugar 2º lugar

No sirven para nada, no son efectivas 7,8 3,7
La	medicina	convencional	es	suficiente	 14,9	 7,1
Hay mucho timo, mucho engaño 11,5 10,7
Pueden tener efectos secundarios 1,8 2,0
Las desconoce, no tiene información 13,3 10,9
No tiene interés o necesidad 27,0 13,9
Son caras 11,7 9,5
Otra razón 1,6 1,0
N.S. 4,2 15,8
N.C. 6,1 25,3
Total 100 100
(n) (2.380) (2.380)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2018, estudio 3.205.

Nota:	Esta	pregunta	procede	de	un	filtro.	Responden	solo	quienes	han	oído	hablar	de	alguno	de	 los	diferentes	 trata-
mientos	y	prácticas	no	convencionales	(excluye	a	quienes	no	han	oído	hablar	de	ninguno/a,	o	N.S.	o	N.C.).	Admite	dos	
respuestas	como	máximo,	anotadas	por	orden	de	mención.
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